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       Direcția Economică   
       Direcția Tehnică Investiții/ Serviciul Investiții și Managementul Spitalelor                                                              
     Serviciul Gestiune Resurse Umane                                                                                                                                                     

   Nr.  17.547/21.07.2025                                                                                                                                                             
 

 
RAPORT  DE SPECIALITATE    

privind proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, a statului de funcții  
și a Regulamentului de organizare și funcționare ca urmare a reorganizării 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad  
                                               

             1. Descrierea situației actuale 
 În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Direcția Economică, Serviciul Investiții 
și Managementul Spitalelor și Serviciul Gestiune Resurse Umane, în calitatea lor de structuri 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Arad, au analizat 
referatul nr. 17.499/21.07.2025 privind proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, a 
statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ca urmare a reorganizării 
Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, propus de președintele Consiliului Judeţean Arad, 
domnul Iustin Cionca, adresa Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad nr. 
23248/16.07.2025, înregistrată la Consiliul Judeţean Arad cu nr. 17.304/17.07.2025, și a 
constatat modificări față de Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 182/29.05.2025 privind 
aprobarea statului de funcții pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad și Hotărârea 
Consiliului Judeţean nr. 156/30.04.2025 privind aprobarea organigramei, a statului de funcții 
și a Regulamentului de organizare și funcționare ca urmare a reorganizării Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Arad. 
 
2. Documentarea juridică ce are ca obiect cercetarea temeiului legal al proiectului de 
hotărâre, stabilirea corectă a stării de fapt și legalitatea prin corecta încadrare în drept 
a stării de fapt, respectarea competenței și concordanței dispozițiilor propuse în 
proiect cu prevederile legale și principiile de drept 
      Prin adresa Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad nr. 23248/16.07.2025, înregistrată 
la Consiliul Judeţean Arad cu nr. 17.304/17.07.2025, s-a solicitat aprobarea organigramei, a 
statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ca urmare a reorganizării 
Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, având în vedere modificările intervenite față de 
Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 182/29.05.2025 privind aprobarea statului de funcții pentru 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad și Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 
156/30.04.2025 privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de 
organizare și funcționare ca urmare a reorganizării Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 
Arad. 
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   În situația acestui proiect de hotărâre sunt incidente următoarele prevederi, în a căror 
implementare și aplicare a fost elaborat acest proiect, după cum urmează: 
- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit.  a, alin. (2) lit. c și art.191 alin. (1) lit. a, alin. (2) lit. a  din  
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 1470/2011 al ministrului sănătăţii pentru aprobarea criteriilor 
privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului 
contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 1224/2010 al ministrului sănătăţii privind aprobarea normativelor 
de personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1778/2006 privind aprobarea 
normativelor de personal, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul Ministerului Sănătății nr. 98/21.01.2025 privind înființarea Secției Clinice Diabet 
Zaharat, Nutriție și Boli Metabolice, a Secției Clinice Recuperare, Medicină Fizică și 
Balneologie, a Unității Clinice de Primire Urgențe – SMURD și a Laboratorului Clinic de 
Microbiologie din cadrul structurii organizatorice a Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad; 
- Avizul Ministerului Sănătății nr. AR 7389/29.04.2025 privind modificarea structurii 
organizatorice a Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad; 
- Autorizația sanitară de funcționare nr. 114/11.06.2025 emisă de Direcția de Sănătate 
Publică a Județului Arad; 
-  Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Arad nr. 188/09.05.2025 privind aprobarea 
structurii organizatorice a Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad. 
 
3. Schimbările preconizate, legat de domeniul de activitate 
 
I. Reorganizări 
1. Se reorganizează Secția Diabet Zaharat, Nutriție și Boli Metabolice prin schimbarea 
denumirii în Secția Clinică Diabet Zaharat, Nutriție și Boli Metabolice, conform Dispoziției 
Președintelui Consiliului Județean Arad nr. 188/09.05.2025 privind aprobarea structurii 
organizatorice a Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad. 
     Secția Clinică Diabet Zaharat, Nutriție și Boli Metabolice își păstrează structura 
organizatorică de 23 de posturi. 
2. Se reorganizează Secția Clinică Cardiologie  

Conform Hotărârii Comitetului Director nr. 15/25.06.2025, se desființează 
Compartimentul Recuperare Medicală Cardiovasculară, având în vedere faptul că la acest 
compartiment s-a înregistrat o scădere a numărului de pacienți, a duratei de spitalizare și o 
crestere a costului mediu pe ziua de spitalizare. Pentru eficientizarea serviciilor medicale și a 
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indicatorilor de activitate s-a considerat oportună relocarea celor 5 paturi ale 
Compartimentului de Recuperare Medicală Cardiovasculară în cadrul Secției Clinice 
Cardiologie. 

Atribuțiile acestuia, personalul și posturile se preiau de către Secția Clinică Cardiologie, 
astfel: 

- un post ocupat de medic primar (S) din cadrul Compartimentului Recuperare Medicală 
Cardiovasculară se mută la Secția Clinică Cardiologie, cu repartizarea corespunzătoare a 
titularului postului și cu acordul acestuia;  

- 2 posturi ocupate de asistent medical principal (PL) din cadrul Compartimentului 
Recuperare Medicală Cardiovasculară se mută la Secția Clinică Cardiologie, cu repartizarea 
corespunzătoare a titularilor posturilor și cu acordul acestora;  

- un post ocupat de asistent medical (S) din cadrul Compartimentului Recuperare 
Medicală Cardiovasculară se mută la Secția Clinică Cardiologie, cu repartizarea 
corespunzătoare a titularului postului și cu acordul acestuia;  

- un post ocupat de asistent medical (PL) din cadrul Compartimentului Recuperare 
Medicală Cardiovasculară se mută la Secția Clinică Cardiologie, cu repartizarea 
corespunzătoare a titularului postului și cu acordul acestuia;  

- un post ocupat de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului Recuperare Medicală 
Cardiovasculară se mută la Secția Clinică Cardiologie, cu repartizarea corespunzătoare a 
titularului postului și cu acordul acestuia;  

- 3 posturi vacante de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului Recuperare Medicală 
Cardiovasculară se mută la Secția Clinică Cardiologie și se transformă în 3 posturi vacante de 
infirmieră debutant (G). 
 În cadrul Compartimentului USTACC vor avea loc următoarele modificări: 
        - un post vacant de asistent medical principal (PL) din cadrul Compartimentului USTACC 
se ocupă prin mutarea titularului din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli 
infecțioase (structură care se desființează), cu acordul titularului postului;   
      - un post vacant de asistent medical (PL) din cadrul Compartimentului USTACC se ocupă 
prin mutarea titularului din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli infecțioase 
(structură care se desființează), cu acordul titularului postului. Postul astfel vacantat în cadrul 
Compartimentului ATI pneumologie și boli infecțioase se mută la Ambulatorul integrat (pentru 
adulți) și se transformă în post vacant de asistent medical debutant (PL); 
     - un post vacant de asistent medical (S) din cadrul Compartimentului USTACC  se 
transformă în post vacant de asistent medical (PL) și se ocupă prin mutarea titularului din 
cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli infecțioase (structură care se desfiintează), 
cu acordul titularului postului. Postul astfel vacantat în cadrul Compartimentului ATI 
pneumologie și boli infecțioase se mută la Ambulatorul integrat (pentru adulți) și se transformă 
în post vacant de asistent medical debutant (PL). 
       Se suplimentează numărul de posturi din statul de funcții al Compartimentului USTACC 
cu două posturi de asistent medical, astfel: 
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- un post ocupat de asistent medical (PL) de la Compartimentul ATI pneumologie și 
boli infecțioase (structură care se desființează) se mută la Compartimentul USTACC, cu 
repartizarea corespunzătoare a titularului postului și cu acordul acestuia;  

 - un post ocupat de asistent medical (S) de la Compartimentul ATI pneumologie și boli 
infecțioase (structură care se desființează) se mută la Compartimentul USTACC, cu 
repartizarea corespunzătoare a titularului postului și cu acordul acestuia.  
       Secția Clinică Cardiologie are o structură organizatorică de 90,5  posturi. 
3. Se reorganizează Secția Clinică Chirurgie Generala I prin suplimentarea statului de 
funcții al Compartimentului Neurochirurgie cu două posturi de infirmieră, astfel: 
         - un post vacant de infirmieră de la Compartimentul ATI pneumologie și boli infecțioase 
(al cărui titular a fost mutat la Compartimentul ATI Obstetrică – Ginecologie, cu acordul 
acestuia) se mută la Compartimentul Neurochirurgie și se transformă în post vacant de 
infirmieră debutant (G) .  
         - un post vacant de infirmieră de la Compartimentul ATI pneumologie și boli infecțioase 
(structură care se desființează) se mută la Compartimentul Neurochirurgie și se transformă în 
post vacant de infirmieră debutant (G). 
         Secția Clinică Chirurgie Generală I are o structură organizatorică de 75,5 posturi. 
4. Se reorganizează Secția Clinică Ortopedie - Traumatologie prin suplimentarea  statului 
de funcții cu două posturi de infirmieră, astfel: 
            - 2 posturi vacante de infirmieră de la Compartimentul ATI pneumologie și boli 
infecțioase (structură care se desființează) se mută la Secția Clinică Ortopedie - 
Traumatologie și se transformă în posturi vacante de infirmieră debutant (G).  
         Secția Clinică Ortopedie - Traumatologie are o structură organizatorică de 54 posturi. 
5. Se reorganizează Compartimentul Chirurgie Plastică, Microchirurgie Reconstructivă 
prin suplimentarea statului de funcții cu un post vacant de infirmieră, astfel: 
           - un post vacant de infirmieră de la Compartimentul ATI pneumologie și boli infecțioase 
(structură care se desființează) se mută la Compartimentul Chirurgie Plastică, Microchirurgie 
Reconstructivă și se transformă în post vacant de infirmieră debutant (G). 
        Compartimentul Chirurgie Plastică, Microchirurgie Reconstructivă are o structură 
organizatorică de 29 de posturi.  
6. Se reorganizează Secția Clinică ATI I prin suplimentarea statului de funcții cu un post de 
medic și un post de infirmier, astfel: 
        - un post vacant de medic specialist (S) de la Compartimentul ATI pneumologie și boli 
infecțioase (structură care se desființează) se mută la Secția Clinică ATI I; 
        - un post vacant de infirmieră de la Compartimentul ATI pneumologie și boli infecțioase 
(structură care se desființează) se mută la Secția Clinică ATI I și se transformă în post vacant 
de infirmieră debutant (G); 
        - un post vacant de asistent medical principal (PL) de la Secția Clinică ATI I se 
transformă în post vacant de asistent medical (PL) și se ocupă prin mutarea titularului postului 
de asistent medical (PL) de la Compartimentul ATI pneumologie și boli infecțioase, cu acordul 
acestuia. 
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      Secția Clinică ATI I  are o structură organizatorică de 115  posturi. 
7. Se redistribuie personalul din cadrul Secției Clinice Neurologie la Compartimentul de 
Recuperare Medicală Neurologică din structura acestei secții, pentru a se putea asigura 
desfășurarea în condiții eficiente a activității la Compartimentul de Recuperare Medicală 
Neurologică, conform Hotărârii Comitetului Director nr. 15/25.06.2025, astfel: 
         - 4 posturi vacante de asistent medical (PL) din cadrul Compartimentului de Recuperare 
Medicală Neurologică se transformă în posturi vacante de asistent medical principal (S) și se 
ocupă prin mutarea titularilor posturilor de asistent medical principal (S) din cadrul Secției 
Clinice Neurologie, cu acordul acestora. Posturile astfel vacantate la Secția Clinică 
Neurologie se transformă în 4 posturi vacante de asistent medical debutant (PL); 
         - 2 posturi vacante de asistent medical principal (PL) din cadrul Compartimentului de 
Recuperare Medicală Neurologică se transformă în posturi vacante de asistent medical 
principal (S) și se ocupă prin mutarea titularilor posturilor de asistent medical principal (S) din 
cadrul Secției Clinice Neurologie, cu acordul acestora. Posturile astfel vacantate la Secția 
Clinică Neurologie se transformă în 2 posturi vacante de asistent medical debutant (PL); 
 - titularul unui post ocupat de infirmieră debutant (G) din cadrul Secției Clinice 
Neurologie se mută la Compartimentul de Recuperare Medicală Neurologică, cu acordul 
acestuia; 

- titularul unui post ocupat de infirmieră (G) din cadrul Secției Clinice Neurologie se 
mută la Compartimentul de Recuperare Medicală Neurologică, cu acordul acestuia, iar postul 
astfel vacantat la Secția Clinică Neurologie se transformă în post vacant de infirmieră 
debutant (G); 

- 3 posturi vacante de infirmieră debutant (G) din cadrul Compartimentului de 
Recuperare Medicală Neurologică se transformă în posturi vacante de infirmieră (G) și se 
ocupă prin mutarea titularilor posturilor din cadrul Secției Clinice Neurologie, cu acordul 
acestora, iar posturile astfel vacantate la Secția Clinică Neurologie se transformă în posturi 
vacante de infirmieră debutant (G). 
      Secția Clinică Neurologie are o structură organizatorică de 62 de posturi. 
8. Se reorganizează Secția Clinică Psihiatrie prin suplimentarea statului de funcții cu două 
posturi de infirmieră, astfel: 
            - 2 posturi vacante de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și 
boli infecțioase (structură care se desființează) se mută la Secția Clinică Psihiatrie și se 
transformă în posturi vacante de infirmieră debutant (G).  
      Secția Clinică Psihiatrie are o structură organizatorică de 61 de posturi. 
9. Se reorganizează Secția Clinică ATI II prin suplimentarea statului de funcții cu un post de 
medic și un post de asistent medical, astfel: 

               - 1 post ocupat de medic specialist (S) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și 
boli infecțioase (structură care se desființează) se mută la Secția Clinică ATI II, cu 
repartizarea corespunzătoare a titularului postului și cu acordul acestuia;  
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               - 1 post ocupat de asistent medical principal (S) din cadrul Compartimentului ATI 
pneumologie și boli infecțioase se mută la Secția Clinică ATI II, cu repartizarea 
corespunzătoare a titularului postului și cu acordul acestuia. 
        Secția Clinică ATI II are o structură organizatorică de 67 posturi. 
10. Se reorganizează Secția Recuperare Medicală și de Reabilitare prin schimbarea 
denumirii în Secția Clinică Recuperare, Medicină Fizică și Balneologie, conform 
Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Arad nr. 188/09.05.2025 privind aprobarea 
structurii organizatorice a Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad. 
     Secția are în continuare o structură organizatorică de 21 de posturi. 
11. Se reorganizează Secția Clinică Boli Infecțioase Adulți  
        Se desființează Compartimentul Boli Infecțioase Adulți, pentru întregirea Secției 
Clinice Boli Infecțioase Adulți la sediul din str. Stephan Ludwig Roth nr.2, conform Hotărârii 
Comitetului Director nr. 15/25.06.2025. Atribuțiile, personalul și posturile din cadrul acestuia 
se preiau de către Secția Clinică Boli Infecțioase Adulți, astfel: 

- un post ocupat cu 0,5 normă/post de medic specialist (S), cu repartizarea 
corespunzătoare a titularului postului și cu acordul acestuia;  

- 2 posturi ocupate de asistent medical principal (S), cu repartizarea corespunzătoare a 
titularilor posturilor și cu acordul acestora;  

- 2 posturi ocupate de asistent medical (PL), cu repartizarea corespunzătoare a titularilor 
posturilor și cu acordul acestora;   

- 3 posturi ocupate de asistent medical principal (PL), cu repartizarea corespunzătoare a 
titularilor posturilor și cu acordul acestora;   

- un post ocupat de asistent medical (S), cu repartizarea corespunzătoare a titularului 
postului și cu acordul acestora;   

- 5 posturi ocupate de infirmieră (G), cu repartizarea corespunzătoare a titularilor 
posturilor și cu acordul acestora;   

- un post vacant de medic primar (S); 
- un post vacant cu 0,5 normă/post de medic specialist (S);   
- un post vacant de medic specialist (S); 
- un post vacant de asistent medical principal (PL); 
- un post vacant de asistent medical debutant (PL); 
- un post vacant de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului Boli Infecțioase Adulți se 

mută la Secția Clinică Boli Infecțioase Adulți și se transformă în post vacant de infirmieră 
debutant (G).   
       Secția Clinică Boli Infecțioase Adulți are o structură organizatorică de 43 de posturi. 
12. Se desființează Compartimentul ATI pneumologie și boli infecțioase  

Acest compartiment a fost înființat și amenajat în cursul anului 2020 cu scopul de prelua 
pacienții infectați cu virusul SARS-CoV-2, pentru care în acea perioadă locurile erau 
insuficiente, însă în cursul anilor 2022 și 2023 rulajul pe pat și rata de ocupare au înregistrat o 
scădere considerabilă.  
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       Începând cu data de 01.06.2024 s-a luat decizia de suspendare a activității 
Compartimentului ATI Pneumologie și Boli Infecțioase Adulți și delegarea personalului din 
această structură în secțiile cu deficit de personal,.  

Personalul și posturile existente la această structură se redistribuie conform Hotărârii 
Comitetului Director nr. 15/25.06.2025, după cum urmează: 
       - un post ocupat de medic specialist (S) se mută în cadrul Secției Clinice ATI II, cu 
repartizarea corespunzătoare a titularului postului și cu acordul acestuia;  

- un post ocupat de asistent medical principal (S) se mută în cadrul Secției Clinice ATI II, 
cu repartizarea corespunzătoare a titularului postului și cu acordul acestuia;  

- un post ocupat de asistent medical (PL) se mută în cadrul Compartimentului USTACC, 
cu repartizarea corespunzătoare a titularului postului și cu acordul acestuia;  

 - titularul unui post ocupat de asistent medical principal (PL) se mută  în cadrul 
Compartimentului USTACC, cu acordul titularului postului. Postul astfel vacantat din cadrul 
Compartimentului ATI pneumologie și boli infecțioase se mută la Ambulatorul Integrat (pentru 
adulți) și se transformă în post vacant de asistent medical debutant (PL); 

- titularii a 2 posturi ocupate de asistent medical (PL) se mută în cadrul Secției Clinice ATI 
II, cu acordul titularilor posturilor. Posturile astfel vacantate din cadrul Compartimentului ATI 
pneumologie și boli infecțioase se mută la Ambulatorul Integrat (pentru adulti) și se 
transformă în posturi vacante de asistent medical debutant (PL); 
        - titularul unui post ocupat de asistent medical principal (PL) se mută în cadrul Secției 
Clinice ATI I, cu acordul titularului postului. Postul astfel vacantat din cadrul Compartimentului 
ATI pneumologie și boli infecțioase se mută la Ambulatorul Integrat (pentru adulti) și se 
transformă în post vacant de asistent medical debutant (PL); 
         - titularul unui post ocupat de asistent medical (S) se mută în cadrul Secției Clinice ATI 
II, cu acordul titularului postului. Postul astfel vacantat din cadrul Compartimentului ATI 
pneumologie și boli infecțioase se mută la Ambulatorul Integrat (pentru adulti) și se 
transformă în post vacant de asistent medical debutant (PL); 
         - titularii a 2 posturi ocupate de asistent medical (PL) se mută în cadrul 
Compartimentului USTACC, cu acordul titularilor posturilor. Posturile astfel vacantate din 
cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli infecțioase se mută la Ambulatorul Integrat 
(pentru adulti) și se transformă în posturi vacante de asistent medical debutant (PL); 
          - un post ocupat de asistent medical (S) se mută la Compartimentul USTACC, cu 
repartizarea corespunzătoare a titularului postului și cu acordul acestuia;  
  - titularul unui post ocupat de infirmier (G) se mută în cadrul Compartimentului ATI 
Obstetrică – Ginecologie, cu acordul titularului postului. Postul astfel vacantat din cadrul 
Compartimentului ATI pneumologie și boli infecțioase se mută la Compartimentul 
Neurochirurgie și se transformă în post vacant de infirmier debutant (G); 

- un post ocupat de brancardier (G) se mută în cadrul Compartimentului Brancardieri, 
cu repartizarea corespunzătoare a titularului postului și cu acordul acestuia; 

      - un post vacant de medic specialist (S) se mută în cadrul Secției Clinice ATI I; 
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        - un post vacant de asistent medical se mută în cadrul Ambulatorului Integrat (pentru 
adulți) și se transformă în post vacant de asistent medical debutant (PL);  
          - un post vacant de asistent medical din cadrul Unității deTransfuzie Sanguină se 
transformă în post vacant de asistent medical principal (S) și se ocupă prin mutarea titularului 
unui post ocupat de asistent medical principal (S) din cadrul Compartimentului ATI 
pneumologie și boli infecțioase, cu acordul titularului postului. Postul astfel vacantat din cadrul 
Compartimentului ATI pneumologie și boli infecțioase se mută la Ambulatorul Integrat (pentru 
adulți) și se transformă în post vacant de asistent medical debutant (PL); 
          - un post vacant de asistent medical din cadrul Unității de Transfuzie Sanguină se 
transformă în post vacant de asistent medical principal (PL) și se ocupă prin mutarea 
titularului unui post ocupat de asistent medical principal (PL) din cadrul Compartimentului ATI 
pneumologie și boli infecțioase, cu acordul titularului postului. Postul astfel vacantat din cadrul 
Compartimentului ATI pneumologie și boli infecțioase se mută la Ambulatorul Integrat (pentru 
adulți) și se transformă în post vacant de asistent medical debutant (PL); 
         - un post vacant de asistent medical din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și 
boli infecțioase se mută la Ambulatorul Integrat (pentru adulți) și se transformă în post vacant 
de asistent medical debutant (PL); 

           - 2 posturi vacante de asistent medical principal (PL) din cadrul Secției Clinice ATI I se 
transformă în posturi vacante de asistent medical (PL) și se ocupă prin mutarea titularilor 
posturilor ocupate de asistent medical (PL) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și 
boli infecțioase, cu acordul titularilor posturilor. Posturile astfel vacantate din cadrul 
Compartimentului ATI pneumologie și boli infecțioase se mută la Ambulatorul Integrat (pentru 
adulți) și se transformă în posturi vacante de asistent medical debutant (PL); 
         - un post vacant de asistent medical (PL) din cadrul Secției Clinice ATI II se transformă 
în post vacant de asistent medical (S) și se ocupă prin mutarea titularului postului de asistent 
medical (S) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli infecțioase, cu acordul 
titularului postului. Postul astfel vacantat din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli 
infecțioase se mută la Ambulatorul Integrat (pentru adulți) și se transformă în post vacant de 
asistent medical debutant (PL); 
          - un post vacant de asistent medical principal (PL) din cadrul Secției Clinice Oncologie 
Medicală se transformă în post vacant de asistent medical (PL) și se ocupă prin mutarea 
titularului postului de asistent medical (PL) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și 
boli infecțioase, cu acordul titularului postului. Postul astfel vacantat din cadrul 
Compartimentului ATI pneumologie și boli infecțioase se mută la Ambulatorul Integrat (pentru 
adulți) și se transformă în post vacant de asistent medical debutant (PL); 
          - un post vacant de psiholog (S) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli 
infecțioase se mută la Compartimentul Registratori Medicali și se transformă în post vacant 
de registrator medical debutant (M); 

      - un post vacant de fiziokinetoterapeut (S) din cadrul Compartimentului ATI 
pneumologie și boli infecțioase se mută la Compartimentul Registratori Medicali și se 
transformă în post vacant de registrator medical debutant (M); 
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    - un post vacant de registrator medical  (M) din cadrul Compartimentului ATI 
pneumologie și boli infecțioase se mută la Compartimentul Registratori Medicali și se 
transformă în post vacant de registrator medical debutant (M); 
      - un post vacant de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli 
infecțioase se mută la Compartimentul Neurochirurgie și se transformă în post vacant de 
infirmieră debutant (G); 
        - 2 posturi vacante de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli 
infecțioase se mută la Secția Clinică Ortopedie - Traumatologie și se transformă în posturi 
vacante de infirmieră debutant (G); 
       - 2 posturi vacante de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli 
infecțioase se mută la Secția Clinică Psihiatrie și se transformă în posturi vacante de 
infirmieră debutant (G); 
        - 2 posturi vacante de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli 
infecțioase se mută la Secția Clinică Ostetrică - Ginecologie și se transformă în posturi 
vacante de infirmieră debutant (G); 
       - un post vacant de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli 
infecțioase se mută la Compartimentul Chirurgie Plastică, Microchirurgie Reconstructivă și se 
transformă în post vacant de infirmieră debutant (G); 
       - un post vacant de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli 
infecțioase se mută la Secția Clinică ATI I și se transformă în post vacant de infirmieră 
debutant (G); 
        - 4 posturi vacante de brancardier (G) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și 
boli infecțioase se mută la Compartimentul Brancardieri. 
13. Se reorganizează Secția Clinică Obstetrică - Ginecologie prin suplimentarea statului de 
funcții cu două posturi de infirmieră, astfel  : 
            - 2 posturi vacante de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și 
boli infecțioase (structură care se desființează) se mută la Secția Clinică Obstetrică - 
Ginecologie și se transformă în posturi vacante de infirmieră debutant (G) .  
         Secția Clinică Obstetrică - Ginecologie are o structură organizatorică de 97,5 posturi. 
14. Se reorganizează Ambulatorul integrat prin suplimentarea statului de funcții cu 15 
posturi de asistent medical, prin mutarea a 15 posturi vacante de asistent medical din cadrul 
Compartimentului ATI pneumologie și boli infecțioase la Ambulatorul Integrat (pentru adulți) si 
transformarea acestora în posturi vacante de asistent medical debutant (PL). 
      Ambulatorul integrat are o structură organizatorică de 59,5 posturi. 
15. Se reorganizează Laboratorul de Microbiologie prin schimbarea denumirii în Laborator 
Clinic de Microbiologie, conform Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Arad nr. 
188/09.05.2025 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului Clinic Județean de 
Urgență Arad. 
      Laboratorul Clinic de Microbiologie are o structură organizatorică de 18 posturi. 
16. Se reorganizează Compartimentul Registratori medicali prin suplimentarea statului de 
funcții cu 3 posturi de registrator medical, astfel: 
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       - un post vacant de psiholog din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli 
infecțioase se mută la Compartimentul Registratori medicali și se transformă în post vacant 
de registrator medical debutant (M); 
       - un post vacant de fiziokinetoterapeut din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și 
boli infecțioase se mută la Compartimentul Registratori medicali și se transformă în post 
vacant de registrator medical debutant (M); 
      - un post vacant de registrator medical din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și 
boli infecțioase se mută la Compartimentul Registratori medicali și se transformă în post 
vacant de registrator medical debutant (M). 
       Compartimentul Registratori medicali are o structură organizatorică de  65 de posturi. 
17. Se reorganizează Compartimentul Brancardieri prin suplimentarea statului de funcții cu 
5 posturi de brancardieri, astfel:  
               - un post ocupat de brancardier din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și boli 
infecțioase se mută la Compartimentul Brancardieri, cu repartizarea corespunzătoare a 
titularului postului și cu acordul acestuia;  
                - 4 posturi vacante de brancardier din cadrul Compartimentului ATI pneumologie și 
boli infecțioase se mută la Compartimentul Brancardieri.  
     Compartimentul Brancardieri are o structură organizatorică de 41 de posturi. 
18. Se reorganizează Unitatea de Primire Urgență - SMURD prin schimbarea denumirii în 
Unitatea Clinică de Primire Urgență – SMURD, conform Dispoziției Președintelui Consiliului 
Județean Arad nr. 188/09.05.2025 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului 
Clinic Județean de Urgență Arad. 
      Unitatea Clinică de Primire Urgență - SMURD are o structură organizatorică de 223 de 
posturi. 
 

Având în vedere modificările menționate mai sus, se impune și actualizarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al SCJU Arad în mod corespunzător. 
 
II. Schimbări de sedii 

Se schimba sediul Secției Clinice Medicina Muncii, de la Piața M. Viteazu nr. 5 – 8, la 
Piața M. Viteazu nr. 10. 

 
III. Transformări de posturi vacante 
1. Un post vacant de medic primar (S) din cadrul Secției Clinice Diabet Zaharat, Nutriție și Boli 
Metabolice se transformă în post vacant de medic specialist (S), conform Hotărârii Comitetului 
Director nr. 14/02.06.2025, redată prin adresa nr. 154/02.06.2025.  
2. Un post vacant de asistent medical (PL) din cadrul Secției Clinice Chirurgie Generală I se 
transformă în post vacant de asistent medical debutant (PL), conform Hotărârii Comitetului 
Director nr. 15/25.06.2025, redată prin adresa nr. 162/25.06.2025. 
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3. Un post vacant de infirmieră (G) din cadrul Secției Clinice Neurologie se transformă în post 
vacant de infirmieră debutant (G), conform Hotărârii Comitetului Director nr. 15/25.06.2025, 
redată prin adresa nr. 164/25.06.2025. 
4. Un post vacant de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului Recuperare Medicală 
Respiratorie se transformă în post vacant de infirmieră debutant (G), conform Hotărârii 
Comitetului Director nr. 15/25.06.2025, redată prin adresa nr. 162/25.06.2025. 
5. Trei posturi vacante de infirmieră (G) din cadrul Secției Îngrijiri Paliative Ghioroc se 
transformă în posturi vacante de infirmieră debutant (G), conform Hotărârii Comitetului 
Director nr. 15/25.06.2025, redată prin adresa nr. 162/25.06.2025. 

6. Un post vacant de asistent medical principal (PL) din cadrul Blocului Operator – str. 
Episcopiei se transformă în post vacant de asistent medical (PL), conform Hotărârii 
Comitetului Director nr. 14/02.06.2025, redată prin adresa nr. 156/02.06.2025. 

7. Un post vacant de asistent medical principal (S) din cadrul Ambulatorului Integrat (pentru 
adulti) se transformă în post vacant de asistent medical debutant (PL), conform Hotărârii 
Comitetului Director nr. 14/02.06.2025, redată prin adresa nr. 155/02.06.2025. 
8. Un post vacant de medic primar (S) din cadrul Laboratorului Clinic de Analize Medicale se 
transformă în post vacant de biolog principal (S), conform Hotărârii Comitetului Director nr. 
15/25.06.2025, redată prin adresa nr. 163/25.06.2025. 
 
IV.Transformări de posturi ocupate prin promovare 

1.  Un post ocupat de infirmieră debutant (G) din cadrul Secției Clinice Medicina Interna I 
se transformă în post ocupat de infirmier (G), având în vedere faptul că titularul postului 
îndeplinește condițiile prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind 
angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului contractual din 
unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările ulterioare, a 
absolvit cursul de infirmier conform Certificatului de calificare profesională seria M nr. 
00343421 eliberat de Ministerul Educației Naționale și de Ministerul Muncii și Justiției Sociale 
sub nr. 6600, Hotărârea Comitetului Director nr. 13/13.05.2025 redată prin adresa nr. 
144/13.05.2025 și Dispoziția nr. 899/16.05.2025. 

2. Un post ocupat de infirmieră debutant (G) din cadrul Secției Clinice Diabet Zaharat, 
Nutriție și Boli Metabolice se transformă în post ocupat de infirmieră (G), având în vedere faptul 
că titularul postului îndeplinește condițiile prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea 
criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului 
contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările 
ulterioare, a absolvit cursul de infirmier conform Certificatului de calificare profesională seria M 
nr. 00276060 eliberat de Ministerul Educației Naționale și de Ministerul Muncii și Justiției 
Sociale sub nr. 9053/03.09.2024, Hotărârea Comitetului Director nr. 14/02.06.2025 redată prin 
adresa nr. 146/02.06.2025 și Dispoziția nr. 981/02.06.2025. 

3. Un post ocupat de infirmieră debutant (G)  din  cadrul Secției Clinice Gastroenterologie 
se transformă în post ocupat de infirmieră (G), având în vedere faptul că titularul postului 
îndeplinește condițiile prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind 
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angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului contractual din 
unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările ulterioare, a 
absolvit cursul de infirmier conform Certificatului de calificare profesională seria M nr. 
00275329 eliberat de Ministerul Educației Naționale și de Ministerul Muncii și Justiției Sociale 
sub nr. 6206/18.12.2023, Hotărârea Comitetului Director nr. 13/13.05.2025 redată prin adresa 
nr. 144/13.05.2025 și Dispoziția nr. 900/16.05.2025. 

4. Un post ocupat de infirmieră debutant (G) cadrul Secției Clinice Chirurgie Generală I se 
transformă în post ocupat de infirmieră (G), având în vedere faptul că titularul postului 
îndeplinește condițiile prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind 
angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului contractual din 
unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările ulterioare, a 
absolvit cursul de infirmier conform Certificatului de calificare profesională seria M nr. 
00342737 eliberat de Ministerul Educației Naționale și de Ministerul Muncii și Justiției Sociale 
sub nr. 9075/03.09.2024, Hotărârea Comitetului Director nr. 13/13.05.2025 redată prin adresa 
nr. 144/13.05.2025 și Dispoziția nr. 898/16.05.2025. 

5. Un post ocupat de infirmieră debutant (G) din cadrul Compartimentului de Recuperare 
Medicală Neurologică se transformă în post ocupat de infirmieră (G), având în vedere faptul că 
titularul postului îndeplinește condițiile prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea 
criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului 
contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările 
ulterioare, a absolvit cursul de infirmier conform Certificatului de calificare profesională seria M 
nr. 00275228 eliberat de Ministerul Educației Naționale și de Ministerul Muncii și Justiției 
Sociale sub nr. 6211/06.09.2023, Hotărârea Comitetului Director nr. 13/13.05.2025 redată prin 
adresa nr. 144/13.05.2025 și Dispoziția nr. 895/16.05.2025. 

6. Un post ocupat de infirmieră debutant  (G) din cadrul Secției Clinice Recuperare, 
Medicină Fizică și Balneologie se transformă în post ocupat de infirmieră (G), având în vedere 
faptul că titularul postului îndeplinește condițiile prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru 
aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a 
personalului contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și 
completările ulterioare, a absolvit cursul de infirmier conform Certificatului de calificare 
profesională seria M nr. 00071919 eliberat de Ministerul Educației și Cercetării Științifice și de 
Ministerul Muncii, Familiei, Protecței Sociale și Persoanelor Vârstnice sub nr. 176/03.09.2015, 
Hotărârea Comitetului Director nr. 13/13.05.2025 redată prin adresa nr. 144/13.05.2025 și 
Dispoziția nr. 896/16.05.2025. 

7. Un post ocupat de infirmieră debutant  (G) din  cadrul Secției Clinice Obstetrică – 
Ginecologie se transformă în post ocupat de infirmieră (G), având în vedere faptul că titularul 
postului îndeplinește condițiile prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor 
privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului 
contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările 
ulterioare, a absolvit cursul de infirmier conform Certificatului de calificare profesională seria M 
nr. 00344282 eliberat de Ministerul Educației Naționale și de Ministerul Muncii și Justiției 
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Sociale sub nr. 9338/14.11.2024, Hotărârea Comitetului Director nr. 13/13.05.2025 redată prin 
adresa nr. 144/13.05.2025 și Dispoziția nr. 897/16.05.2025. 

8. Un post ocupat de statistician medical (M) din cadrul Farmaciei se transformă în post 
ocupat de statistician medical principal (M), având în vedere faptul că titularul postului 
îndeplinește condițiile prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind 
angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului contractual din 
unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările ulterioare, a 
absolvit examenul de promovare conform Procesului-verbal nr. 20753/26.06.2025 și Dispoziția 
nr. 1124/27.06.2025. 

9. Un post ocupat de asistent medical principal (PL) din cadrul Unității de Transfuzie 
Sanguină se transformă în post ocupat de asistent medical principal (S), având în vedere faptul 
că titularul postului îndeplinește condițiile prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea 
criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului 
contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările 
ulterioare, a absolvit studiile universitare de licență din cadrul Universității de Medicină și 
Farmacie “Victor Babeș“ din Timișoara - Facultatea de Asistență Medicală, programul de studii 
Asistență Medicală Generală conform Diplomei de Licență emisă de Ministerul Educației seria 
LA nr. 0728666 eliberată sub nr. 3384/16.04.2024, Hotărârea Comitetului Director nr. 
13/13.05.2025 redată prin adresa nr. 145/13.05.2025 și Dispoziția nr. 894/16.05.2025. 

10.  Un post ocupat de registrator medical debutant (M) din cadrul Ambulatorului Integrat 
(pentru adulti) se transformă în post ocupat de registrator medical (M), având în vedere faptul 
că titularul postului îndeplinește condițiile prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea 
criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului 
contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările 
ulterioare, a absolvit examenul de promovare conform Procesului-verbal nr. 20754/26.06.2025  
și  Dispoziția nr. 1122/27.06.2025. 

11.  Un post ocupat de registrator medical debutant (M) din cadrul Compartimentului 
Registratori Medicali se transformă în post ocupat de registrator medical (M), având în vedere 
faptul că titularul postului îndeplinește condițiile prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru 
aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a 
personalului contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și 
completările ulterioare, a absolvit examenul de promovare conform Procesului-verbal nr. 
20754/26.06.2025  și  Dispoziția nr. 1121/27.06.2025. 

12.  Un post ocupat de registrator medical debutant (M) din cadrul Compartimentului 
Registratori Medicali se transformă în post ocupat de registrator medical (M), având în vedere 
faptul că titularul postului îndeplinește condițiile prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru 
aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a 
personalului contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și 
completările ulterioare, a absolvit examenul de promovare conform Procesului-verbal nr. 
20754/26.06.2025  și  Dispoziția nr. 1120/27.06.2025. 
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13. Un post ocupat de registrator medical debutant (M) din cadrul Compartimentului 
Registratori Medicali se transformă în post ocupat de registrator medical (M), având în vedere 
faptul că titularul postului îndeplinește condițiile prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru 
aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a 
personalului contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și 
completările ulterioare, a absolvit examenul de promovare conform Procesului-verbal nr. 
20754/26.06.2025  și  Dispoziția nr. 1123/27.06.2025. 

14. Un post ocupat de economist I (S) din cadrul Compartimentului Achiziții Publice, 
Contractare din cadrul Serviciului Achiziții Publice, Contractare se transformă în post ocupat de 
economist IA (S), având în vedere faptul că titularul postului îndeplinește condițiile prevăzute 
de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, 
grade şi trepte profesionale a personalului contractual din unităţile sanitare publice din sectorul 
sanitar, cu modificările și completările ulterioare, a absolvit examenul de promovare conform 
Procesului-verbal nr. 21053/30.06.2025  și  Dispoziția nr. 1151/07.07.2025. 

 
 Urmare a modificărilor menționate mai sus, numărul de posturi aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean nr. 182/29.05.2025 rămâne neschimbat, respectiv 3039,5 posturi. 
 
 4. Măsurile concrete de implementare 
 Modificarea structurii organizatorice a fost determinată de emiterea Ordinului 
Ministerului Sănătății nr. 98/21.01.2025 privind înființarea Secției Clinice Diabet Zaharat, 
Nutriție și Boli Metabolice, a Secției Clinice Recuperare, Medicină Fizică și Balneologie, a 
Unității Clinice de Primire Urgențe – SMURD și a Laboratorului Clinic de Microbiologie din 
cadrul structurii organizatorice a Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad și de emiterea 
Avizului Ministerului Sănătății nr. AR 7389/29.04.2025 privind modificarea structurii 
organizatorice a Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad. Aceste modificări au fost 
aprobate prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Arad nr. 188/09.05.2025 și 
Hotărârea Comitetului Director al Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad nr. 
15/25.06.2025. 
 Transformările de posturi ocupate solicitate de către Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă Arad sunt argumentate prin faptul că titularii posturilor îndeplinesc condițiile de 
promovare prevăzute de O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea 
şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului contractual din unităţile 
sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările ulterioare, au susținut  
examenele de promovare și au prezentat certificatele aferente eliberate de instituțiile abilitate 
prin lege și aprobate prin Hotărârile Comitetului Director al Spitalului Clinic Județean de 
Urgență Arad nr. 13/13.05.2025 și nr. 14/02.06.2025. 
 Transformările de posturi vacante solicitate de către Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă Arad sunt justificate prin referatele medicilor șefi de secție și aprobate prin Hotărârile 
Comitetului Director al Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad nr. 14/02.06.2025 și nr. 
15/25.06.2025. 

http://www.cjarad.ro/
mailto:consiliul@cjarad.ro


 

  

 

 

                                                              ROMÂNIA 
                                CONSILIUL JUDEŢEAN  ARAD 

310003 -  Arad, strada Corneliu Coposu, nr. 22 
 

Tel. 0040-357-731100 Fax. 0040-357-731280 
http://www.cjarad.ro consiliul@cjarad.ro 
 

F-PO-C.M.P.A.-01.03                                          Page | 15                                                   Ed. I, Rev.0       

 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, prin adresa nr. 23248/16.07.2025, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Arad cu nr. 17.304/17.07.2025, menţionează că numărul de 
posturi aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 182/29.05.2025 nu se modifică și 
se încadrează în normativul de personal aprobat prin O.M.S. nr. 1224/2010 și în bugetul de 
venituri și cheltuieli aprobat pe anul 2025.  
           Precizăm că, după adoptarea hotărârii și comunicarea ei, managerul Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Arad va lua toate măsurile necesare în vederea punerii în aplicare a 
modificărilor menționate mai sus, cu încadrarea în normativul de personal aprobat prin O.M.S. 
nr. 1224/2010, în bugetul de venituri și cheltuieli aprobat pe anul 2025 și în prevederile 
legislației specifice salarizării.     

             În sensul celor de mai sus, proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, a 
statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ca urmare a reorganizării 
Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad a fost întocmit cu respectarea prevederilor legale. 

 
 

         Director executiv,                       Director executiv,                      Director executiv adj.,                                     
     Răzvan Ciubotaru                    Gheorghina Ribovici                           Dorina Pușcaș 

 
 

    
                       Șef Serviciu,                                               Şef Serviciu,                                     
                       Mihai Șeran                                              Haritina Cristina    
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